
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº CMLXXIX de 8 de Junho de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=1010

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXXIX de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 42/2022
CONSTRUÇÃO DE PONTE E BUEIROS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 328/2022
PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL 
IGREJA DO CÉU. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 329/2022
PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL 
IGREJA DO CÉU.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 330/2022
PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL 
IGREJA DO CÉU. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 331/2022
PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL 
IGREJA DO CÉU.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 332/2022
PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL 
IGREJA DO CÉU.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 333/2022
PERMISSÃO DE USO DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL 
IGREJA DO CÉU.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 94/2022
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL NA UBS NA VILA DE INHARIM.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=1010

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXXIX de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 42/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica 

aos interessados que no próximo dia 24 de junho de 2022, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 02/2022-SEINFRA, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE PONTE E BUEIROS EM 
DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. O edital estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no 
horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, 
em 07 de junho de 2022.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 328/2022

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22060602-SETUMA, DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2022-SETUMA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 
CONTRATADA: AVIADOR BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA-ME. OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE PONTOS 
COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: ALAN DE CARVALHO MORAIS. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 06 DE JUNHO DE 2022.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 329/2022

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22060603-SETUMA, DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2022-SETUMA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 
CONTRATADA: BIANCA JANAINA GOMES ALVES 05870418380. OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE PONTOS 
COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: BIANCA JANAINA GOMES 
ALVES. ASSINA PELA CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 06 DE 
JUNHO DE 2022.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 330/2022

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22060604-SETUMA, DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2022-SETUMA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 
CONTRATADA: EDILEILA VIEIRA DE BRITO 98626264372. OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE PONTOS 
COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
9.990,00 (NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: EDILEILA VIEIRA DE 
BRITO. ASSINA PELA CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 06 DE 
JUNHO DE 2022.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 331/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=1010

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXXIX de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22060605-SETUMA, DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2022-SETUMA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 
CONTRATADA: IONETE PEREIRA DE CASTRO FONTENELE 75353571304. OBJETO: PERMISSÃO DE USO 
DE PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: 
R$ 8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: IONETE PEREIRA DE CASTRO 
FONTENELE. ASSINA PELA CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 06 
DE JUNHO DE 2022.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 332/2022

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22060606-SETUMA, DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2022-SETUMA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 
CONTRATADA: JOSEMBERG DOS SANTOS SILVA 96888415368. OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE 
PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEMBERG DOS SANTOS SILVA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 06 DE JUNHO DE 
2022.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 333/2022

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22060607-SETUMA, DECORRENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2022-SETUMA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 
CONTRATADA: PAULO RICARDO OLIVEIRA DA ROCHA 05349385313. OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE 
PONTOS COMERCIAIS DO POLO TURÍSTICO, ARTESANAL E CULTURAL IGREJA DO CÉU. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO RICARDO OLIVEIRA DA ROCHA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 06 DE JUNHO DE 
2022.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 94/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22032801-SESA, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2021-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: ÁVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA 
UBS NA VILA DE INHARIM. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. CONTRATADA: RAFAEL ARAÚJO ÁVILA GOIS. VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 27 DE MAIO DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=1010

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXXIX de 8 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Francisco João Cardoso Filho

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Desporto e Lazer

Francisco das Chagas Barroso da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 08/06/2022 09:30:07 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=1010

Página(s) 5 de 5


		2022-06-08T12:30:15+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VII - Edição Nº CMLXXIX de 8 de Junho de 2022 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




